П Р О Т О К О Л

заседания подкомиссии по совершенствованию контрольных (надзорных)

и разрешительных функций федеральных органов исполнительной власти

при Правительственной комиссии по проведению административной

реформы

от 27 августа 2021 г. №

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА

Директор Департамента обеспечения регуляторной политики Правительства

Российской Федерации

Е.В.БОЖЕНОВА

Присутствовали:

Присутствовали:

члены подкомиссии - С.А.Белов, А.Ф.Брагин,

А.В.Варварин, В.А.Витушкин,

Д.А.Егупов, С.М.Зырянов,

Е.М.Коломенская, В.А.Кочетков,

С.В.Мигин, А.К.Нестеренко,

Д.Б.Цыганков, В.В.Чубаров

ответственные работники Аппарата

Правительства Российской

Федерации, федеральных органов

исполнительной власти и организаций

- Н.Н.Болдинова, В.А.Виноградов

А.Н.Дорошенко, П.А.Кучеренко,

С.Г.Малороссиянцев,

М.И.Ромашова, И.А.Седов,

П.А.Меньшенин, Т.Ю.Синюгина,

И.О.Терехина

О проекте постановления Правительства Российской Федерации

"Об утверждении Положения о порядке и критериях включения организаций,

осуществляющих образовательную деятельность, в перечень организаций,

осуществляющих образовательную деятельность, проводящих экзамен по

русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства

Российской Федерации, порядке ведения указанного перечня, порядке и

2

основаниях исключения из него организаций, осуществляющих

образовательную деятельность"

____________________________________________________________________

(Кучеренко, Меньшенин, Дорошенко, Виноградов, Белов, Варварин,

Коломенская, Цыганков, Чубаров, Боженова)

1. Принять к сведению информацию участников заседания по данному

вопросу.

2. Одобрить проект постановления Правительства Российской Федерации

"Об утверждении Положения о порядке и критериях включения организаций,

осуществляющих образовательную деятельность, в перечень организаций,

осуществляющих образовательную деятельность, проводящих экзамен по

русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства

Российской Федерации, порядке ведения указанного перечня, порядке и

основаниях исключения из него организаций, осуществляющих

образовательную деятельность".

3. Минобрнауки России дополнительно проработать используемый в

проекте постановления термин "прекращение деятельности организации", в том

числе с участием Департамента просвещения, высшего образования и науки

Правительства Российской Федерации и Департамента правового обеспечения

Правительства Российской Федерации, а также проработать вопрос о

возможности дистанционного проведения экзамена и учета этого в

последующем при принятии актов.

Директор Департамента обеспечения

регуляторной политики Правительства

Российской Федерации

Е.Боженова